2. Erat Corinthi 4 magna vis 5 signorum tabularumque pretiosarum, quibus Mummius urbem et totam replevit Italiam, nihil vero in domum suam intulit; sed harum rerum adeo rudis et ignarus erat Mummius ut, cum eas tabulas Romam portandas locaret 6, edixerit conducedentibus, si eas perdidissent 7, novas esse reddituros 8. Una eximii pictoris tabella ludentibus aleâ militibus alvei vicem præstítit. Quæ tabella deinde, cum præda venderetur, ab Attalo rege sex milibus nummum 8 empta est. Mummius pretium admiratus, ex alieno iudicio pulchritudinem tabellæ suspi-

catus est, et venditionem rescidit, et tabellam jussit Romam deferri.

XLIX.— Q. METELLUS MACEDONICUS.

(Ante J. C. 143; Anno U. C. 610.)

1. Q. Metellus a domitâ Macedonia dictus Macedonicus, missus est adversus Pseudo —Philippum 1, hominem humili loco natum, qui se Rersei regis filium mentiebatur 2, eâque fraude Macedonia occupaverat. Fabulam 3 autem hujusmodi finxerat: prædicabat se ex Perseo rege ortum, et ab eo fidei cujusdam viri Cretensis 4 commissum, ut in belli casus, quod tunc ille 5 cum Romanis gerebat, aliquod veluti semen stirpis regiæ reservaretur: datum ei iusuper libellum signo 6 Persei impressum, quem puerō traderet, cum ad puberem ætatem venisset. Mortuo Perseo, sese Hadrumeti 7 educatum usque ad duodecimum ætatis annum, ignarum fuisse generis sui, eumque existimavisse patrem a quo educaretur; ab eo tandem morti proximo detectam fuisse originem suam, sibique libellum traditum. Errat præterea juveni forma, quæ 8 Persei filium non dedecret. Hunc Metellus bis prœlio fudit et die triumphi ante currum egit.

2. Postea Q. Metellus bellum in Hispaniâ contra Celtiberos 9 gessit et, cum urbem quæ

erat caput gentis obsideret, jamque admota machinā, partem muri, quæ sola convelli poterat, brevi disjecturus videretur, humanitatem certæ victoriæ prætulit. Vir quidam in obsessâ civitate nobilis, nomine Rhetogenes, ad Metellum transierat, relictis in oppido filiis. Irati cives Rhetogenis filios machinæ ictibus objecerunt. Nihil 1 motus periculo filiorum, pater hortabatur Metellum ut ne 2 oppugnatione desistere; at Metellus obsidionem maluit solvere quam pueros in conspectu patris crudeli nece interfici. Atque hujus mansuetudinis fructum talit: namque multæ aliæ urbes admiratione hujus facti se sponte ei dediderunt.

3. Metellus, cum urbem Contrebiam 3 viribus expugnare non posset, ad fallendum hostem convertit animum, et viam 4 reperit quæ propositum ad exitum perdäceret. Itinera magno impetu ingrediebatur, deinde alias atque alias regiones petebat; modo hos occupabat montes, modo ad illos transgrediebatur. Cum interim et suis et hostibus ignota esset causa cur sic sua mutaret consilia, a quodam amico interrogatus quid ita incertum 5 belli genus sequeretur: «Absiste, inquit Metellus, ista quærere: namque tunicam 6 meam exurerem, si eam consilium meum scire existimarem.» Postquam vero et evercitur suum ignorantia et hostes errore implicavit, cum alio cursum

direxisset, subito ad Contrebiam reflexit, eamque inopinatam tot attonitam oppressit.

4. Raram Metelli Macedonici felicitatem multi scriptores concelebrant : ea quidem ipsi omnia contigerunt quæ beatam vitam videntur efficere. Fortuna 1 eum nasci voluit in urbe terrarum principe; parentes nobilissimos dedit, adjecit animi eximias dotes, et corporis vires quæ 2 tolerandis laboribus sufficiente possent; multa decora in ejus domum 3 concessit: nam cum ipse consul 4, censor etiam augurque fuisset, et triumphaset, tres filios consules vidit, e quibus unum etiam et censorem et triumphantem, quartum autem prætorem 5; tres quoque filias bene nuptas. Hunc autem vitæ cursum consentaneus finis excepit: nam Metellum, ultimæ senectutis spatio defunctum, et leni mortis genere inter oscula complexusque natorum extinctum, filii et generi umeris suis per urbem sustulerunt, et rogo imposuerunt 6.

T. — TIB. GRACCHUS ET C. GRACCHUS.

(Ante J. C. 134; Anno U. C. 619.)

1. Tib. Gracchus et C. Gracchus Scipionis Africani ex filiâ 7 nepotes erant. Horum adolescentia bonis artibus et magnâ omnium spe floruit : ad egregiam enim indolem accedebat

optima educatio. Exstant Corneliae matris epistolæ, quibus apparet eos non solum in gremio matris educatos fuisse, sed etiam ab eâ sermonis elegantiam h̄ausisse. Maximum matronis ornamentum esse liberos bene institutos merito putabat sapientissima illa mulier. Cum Campana 1 matrona, apud illam hospita, ornamenta sua, quæ erant illâ ætate pretiosissima, ostentater ei muliebriter, Cornelia traxit eam sermone 2 quousque a scholâ redirent liberi. Quos reversos hospitæ exhibens: «En hæc, inquit, mea ornamenta.» Nihil quidem istis adolescentibus neque a naturâ neque a doctrinâ defuit; sed ambo rempublicam, quam tueri potuissent, impie perturbare maluerunt.

2. Tib Gracchus, cum esset tribunus plebis 3, a senatu descivit: populi favorem profusis largitionibus sibi conciliavit; agros plebi dividebat 4, dabat civitatem 5 omnibus Italicis: provincias novis coloniis replebat: quibus rebus viam sibi ad regnum parare videbatur. Qaare convocati patres deliberabant quidnam faciendum esset. Tiberius in Capitolum 6 venit, manum ad caput referens; quo signo salutem suam populo commendabat: hoc nobilitas 7 ita accepit quasi diadema 8 posceret. Tum Scipio Nasica 9, cum esset consobrinus Tib. Gracchi, patriam cognationi, prætulit, sublatâque dexterâ, proclamavit: «Qui

republicam salvam esse volunt, me sequantur;» dein, Gracchum fugientem persecutus, in eum irruit, suâque manu eum interfecit. Mortui Tiberii corpus in flumen 1 projectum est.

3. C. Gracchum idem furor, qui fratrem Tiberium, invasit: seu vindicandæ fraternæ necis, seu comparandæ regiæ potentiaæ causâ, vix tribunatum adeptus est cum pessima cœpit inire consilia: maximas largitiones fecit; ærarium effudit; legem de frumento 2 plebi dividento tulit. Perniciosis Gracchi consiliis, quantâ poterant contentione, obsistebant omnes boni, in quibus maxime Piso, vir consularis 3. Is, cum multa contra legem frumentariam dixisset, lege tamen latâ, ad frumentum cum ceteris accipiendum venit. Gracchus animadvertisit in contione Pisonem stantem; eum sic compellavit, audiente populo Romano: «Qui tibi constas 4, Piso, cum 5 eâ lege frumentum petas puam dissuasisti?» Cui Piso: «Nolim quidem, Gracche, inquit, mea bona tibi viritim dividere liceat 6, sed, si facies 7, partem petam.» Quo responso aperte declaravit vir gravis et sapiens lege, quam tulerat Gracchus, patrimonium publicum dissipari.

4. Decretum a senatu latum est, ut videret consul Opimus ne quid detrimenti respublica caperet 8: quod decretum, nisi in maximo discrimine, ferri non solebat. C. Gracchus,

armatā familia 1, Aventinum 2 occupaverat. Quamobrem consul, vocato ad arma populo, Caium aggressus est ; qui pulsus, dum a templo Diana 3 desilit 4, talum intorsit ; et, cum jam a satellitibus Opimii comprehendenderetur, jugulum servo præbuit ; qui dominum et mox semetipsum super domini corpus interemit. Consul promiserat se pro capite Gracchi aurum repensurum esse 5 : quare Septimuleius quidam lanceā præfixum Caii caput attulit, eique æquale auri pondus persolutum est. Aiunt etiam illum, prius cervice perforatā cerebroque exempto, plumbum infudisse, quo 6 gravius efficeretur.

5. Occiso Tib. Graccho, cum senatus consulibus mandasset ut in eos qui cum Tiberio consenserant animadverteretur, Blosius quidam. Tiberii amicus, pro se deprecatum venit ; hanc autem, ut sibi ignosceretur, causam⁷ afferebat, quod tanti Gracchum fecisset 8 ut, quidquid ille vellet, sibi faciendum putaret. Tum consul : « Quid? ait, si te in Capitolium faces ferre vellet, obsecurusne voluntati illius fuisses propter istam quam jactas familiaritatem? — Nunquam, inquit Blosius, id quidem voluisset ; sed, si voluisset, paruisse. » Nefaria est ista vox : nulla enim est excusatio peccati, si amici causā peccaveris 9.

LI.—Q. METELLUS NUMIDICUS.

(Ante J. C. 108; Anno U. C. 645.)

1. Q. Metellus consul cum Jugurthā, Numidarum rege, bellum gessit. Is a Mīcipsā adoptatus, duos ejus filios, fratres suos, interfec-
rat, ut solus Numidiæ 1 imperio potiretur. Mīcipsa in amicitiā et societate 2 populi Ro-
mani semper permanserat. Postquam igitur Romæ cognitum est nefarium Jugurthæ sce-
lus, placuit illud ulcisci. Metellus cum exer-
citu in Africam navigavit, et cum hoste manus conseruit. Quā in parte 3 Jugurtha adfuit, ibi aliquandiu certatum est, neque hic ullum boni ducis aut militis officium prætermisit. Ceteri vero ejus milites primo congressu pulsi fuga-
tique sunt; Jugurtha in oppidum munitum perfugit. Paucis post diebus Metellus eum inse-
cutus, iterum prælio fudit; Numidiam vasta-
vit, urbes amplas et munitissimas cepit: quæ victoria ei nomen Numidico 4 fecit.

2. Postea Q. Metellus censor 5 factus est, ejusque egregia fuit censura, et omnis vita plena gravitatis. Cum, ab inimicis accusatus, causam de pecuniis repetundis 6 diceret, et ipsius tabulæ 7 circumferrentur judicibus inspiciendæ, nemo ex illis fuit qui non remo-
veret oculos, et se totum averteret, ne quis-

quam dubitare videretur verumne an falsum 1
esset quod ille rettulerat in tabulis. Cum Sa-
turninus, tribunus plebis, legem senatus ma-
jestati adversam et reipublicæ perniciosa-
tulisset, Metellus in eam legem jurare 2 no-
luit, eaque de causâ in exsiliu[m] actus est.
Honestum Rhodi 3 secessum invenit, ibique
litteris operam dedit. Ita vir fortissimus de
civitate maluit decidere quam de sententiâ,
eique salus patriæ dulcior quam conspectus
fuit.

3. Metelli filius precibus et lacrimis a
populo impetravit ut pater ab exilio revoca-
retur. Is forte iudos 4 spectabat, cum reddi-
tæ 5 sunt litteræ quibus scriptum erat, ma-
ximo senatus et populi consensu redditum illi
in patriam 6 datum esse. Nihil eo nuntio mo-
veri visus est: non prius e theatro abiit quam
spectaculum ederetur; non lætitiam suam pro-
xime sedentibus ullâ ex parte ostendit, sed
summum gaudium intra se continuit, parique
vultu in exsiliu[m] abiit et fuit restitutus 7:
adeo moderatum inter secundas et adversas
res gessit animum! Tantus vero ad eum ad-
venientem concursus est factus, ut dies totus
consumptus sit in gratulationibus illum ad
portam urbis excipientium; inde in Capitoli-
um 8 ascendentem et lares 9 repetentem uni-
versa propemodum civitas deduxit.

LII. — M. ÆMILIUS SCAURUS.

(Ante J. C. 115; Anno U. C. 638.)

1. M. Æmilius Scaurus nobili familiâ ortus est, sed paupere. Nam pater ejus, quamvis patricius 1, ob rei familiaris inopiam, carbonarium negotium exercuisse dicitur. Filius ipse dubitavit primo utrum 2 honores peteret an argentariam faceret 3; sed, cum eloquentiâ valeret, ex eâ gloriam et opes peperit. Consul factus, severum se in tuendâ militari disciplinâ præbuit: cuius disciplinæ exemplum admiratione dignum referebat ipse in iis libris quos de vitâ suâ scripserat. Cum in eo loco, ubi posuerat castra, arbor esset maturis fructibus onusta, postridie abeunte exercitu, arbor intactis fructibus relicta est. Idem P. Decio prætori 4, quod, se transeunfe 5, sederet, et assurgere jussus non paruissest, vestem scidit, sellam fregit, et ne quis ad eum 6 in jus iret edixit.

2. M. Scaurus, ut in tuendâ militari disciplinâ, sic in puniendâ filii sui ignaviâ fuit severus. Cum enim in quodam prælio Romani equites pulsi, deserto imperatore, Romam pavidi repeterent, in quibus erat ipse Scauri filius, misit pater, qui 7 ei dicerent se libentius occursurum esse filii in acie interfecti

ossibus quam visurum reducem¹ fēūm tam
turpis fugae; ideoque conspectum irati patris
degeneri filio esse vitandum, si quid verecun-
diæ² in animo superesset. Non tulit juvenis
ignominiæ dolorem, et mærore confectus in-
teriit.

3. M. Scaurus, cum esset summā senectute
et adversā valetudine³, pristinum animi vi-
gorem retinuit. Varius quidam, patriā Hispanus,
vetus Scauri inimicus, senem opprimere
conatus est. Accusabat eum acceptæ ab ho-
stibus pecuniæ ad prodendam rempublicam.
Scaurus, nobilissimis juvenibus innixus, des-
cendit in forum⁴, datâque respondendi facul-
tate, paucis verbis ita causam egit: «Varius
Hispanus ait M. Æmiliūm Scaurūm, senatus
principem, ab hoste corruptum esse, et po-
puli Romani imperium prodidisse; M. vero
Scaurus, princeps senatus⁵, negat se esse
huic culpæ affinem: testis nemo est; utri vos
potius credendum putatis?» Quā dicti gravitate
periculum intentatum propulsavit: nam sta-
tim populus accusatorem ab illâ actione de-
pulit.

LIII. — P. RUTILIUS RUFUS.

(Ante J. C. 105; Anno U. C. 648.)

1. P. Rutilius Rufus vitæ innocentia eni-

tuit : cum nemo esset in civitate illo integrior, omni honore dignus est habitus, et consul factus. Cum eum amicus quidam rem injustum aliquando rogaret, et Rutilius constanter negaret, indignatus amicus dixit : «Quid igitur mihi opus est tuâ amicitiâ, si quod rogo non facis? – Immo, respondit Rutilius, quid mihi tuâ 1, si propter te aliquid in honeste facere me oporteat 2?» Quippe sciebat vir sanctus 3 tam contra officium esse amico tribuere quod æquum non sit, quam non tribuere id quod recte possimus; atque, si forte amici a nobis postularent, quæ honesta non sunt, religionem et fidem 4 esse amicitiæ anteponendam.

2. Rutilius tamen in invidiam equitum 5 Romanorum venit, quod ab eorum injuriis 6 Asiam, cui tunc prærat, defendisset : quare ab iis repetundarum 7 accusatus est. Rutilius, innocentia fretus, senatoris insignia non depositus 8 ; judicibus non supplicavit ; ne ornatius quidem causam suam dici voluit quam simplex veritatis ratio ferebat: itaque damnatus est, et Mitylenas 9 exsulatum abiit. Illi Asiam petenti omnes hujus provinciæ civitates legatos miserunt ; hospitio eum, opibus, omni auxilio juverunt. Cum Rutilium quidam consolaretur, et diceret instare bella civilia 10 brevique futurum ut 11 omnes exsules reverterentur : «Quid tibi, inquit Rutilius, mali feci ut mihi

pejorem redditum optares quam exitum? Malo patria meo exilio erubescat 1 quam redditu mæreat.»

LIV.—M. LIVIUS DRUSUS.

(Ante J. C. 112; Anno U. C. 641.)

1. M. Livius Drusus, patre consulari genitus, relictum sibi patrimonium profusis largitionibus dissipavit, adeo ut ipse profiteretur nemini se ad largiendum quidquam reliquisse, præter cælum et cænum 2. Unde, cum pecunia egeret, multa contra dignitatem fecit. Tribunus plebis 3 primo senatus causam suscepit; sed, audax et vehemens, ut propositum assequeretur, leges pernicioseas tulit. Quibus cum Philippus consul obsisteret, ei Drusus in comitio 4 ita collum obtorsit ut plurimus sanguis 5 efflueret e naribus; additâque contumeliâ, non cruorem, sed muriam de 6 turdis esse dixit. (Philippus enim deliciarum amans, turdorumque imprimis edax habebatur.) Alium etiam virum consularem, iisdem legibus pariter adversantem, ait Drusus se de saxo Tarpeio 7 præcipitaturum.

2. Nec observantior erga senatum fuit Drusus. Nam, cum senatus ad eum misisset, ut in curiam veniret: «Quare, inquit Drusus, non ipse senatus ad me venit in Hostiliam 8 propinquam rostris?» Paruitque tribuno se-

natus. Quibus rebus factum est ut Drusus nec senatui, nec plebi placeret. Unde, cum e foro magnâ hominum frequentiâ stipatus rediret, in atrio 1 domus suæ cultello percussus est ; cultellus lateri ejus affixus relictus est, auctor vero necis in turbâ latuit ; Drusus intra paucas horas decessit. Quem ne morti quidem proximum ea deseruit superbia quæ eum in exitium impulerat : cum enim extremum jam redderet spiritum, circumstantium multitudinem intuens : «Eequando, inquit, amici, similem mei civem habebit respublica?»

3. Hunc vitæ finem habuit juvenis, clarissimus quidem, sed quem sua semper inquietum ac turbulentum fecerat ambitio. Ipse queri solitus est sibi uni, ne puer quidem, ferias unquam contigisse : nam, adhuc prætextatus 2, per ambitionem cœpit reos iudicibus commendare. Laudantur tamen Drusi qaædam facta dictaque. Cum Philippo consuli insidiæ parentur, ejusque vita in maximo esset periculo, Drusus, re cornitâ, Philippum, licet inimicum, monuit ut sibi caveret. Exstat etiam Drusi vox egregia : cum enim domum ædificaret, promitteretque architectus, si quinque talenta 3 sibi darentur, ita se eam ædificaturum, ut nemo in eam despiceret 4 posset : «Immo, inquit Drusus, decem dabo, si eam ita componas ut, quidquid agam 5, non a vici-

nis tantum, sed ab omnibus etiam civibus possit perspici 1.

LV. — C. MARIUS.

(Ante J. C. 107; Anno U. C. 646.)

1. C. Marius, humili loco natus, militiae tireginium in Hispaniā, duce Scipione, posuit 2. Erat imprimis Scipioni carus ob singularem virtutem et impigram ad pericula et labores alacritatem. Scipio, cum inspicere voluisse quemadmodum ab unoquoque equi curarentur, Marii equum validum et bene curatum inventit: quam diligentiam imperator plurimum laudavit. Quādam die, cum forte post cenam Scipio cum amicis colloqueretur, dixissetque aliquis, si quid Scipioni accidisset 3, ecquemnam 4 aliam similem imperatorem habitura esset respublica? Scipio, percusso leniter Marii umero: «Fortassis istum 5,» inquit. Quod dicto excitatus, Marius dignos rebus, quas postea gessit, spiritus 6 concepit.

2. Marius, legatus Metelli in Numidiā, criminando eum adeptus est cōsulatum, et in ejus locum suffectus. Bellum Jugurthinum a Metello prospere cōceptum confecit. Jugurtha ad Getulos 7 profugerat, eorumque regem Bocchum adversus Romanos concitaverat. Marius Getulos et Bocchum aggressus fudit;

castellum, in excelsâ rupe positum, ubi regii thesauri erant, non sine multo labore expugnavit. Bocchus, bello defessus, legatos ad Marium misit, pacem orantes. Sulla quæstor 1 a Mario ad regem remissus 2 ; qui Boccho persuasit ut Jugurtham Romanis traderet. Jugurtha igit̄ vinctus ad Marium deductus est ; quem Marius triumphans ante currum egit, et in carcerem cænosum inclusit ; quo cum Jugurtha, veste detractâ, ingrediceretur, os diduxit ridentis in modum, et stupens similisque desipienti exclamavit : « Proh ! quam frigidum est vestrum balneum ! »

3. Marius post expeditionem Numidicam iterum consul creatus est, eique beleum contra Cimbros et Teutones 3 decretum est. Hi novi hostes, ab extremis Germaniæ finibus profugi 4, novas sedes quærebant. Galliæ exclusi, in Italiam transgressi sunt : nec primum impetum barbarorum tres duces Romani sustinuerant ; sed Marius primo Teutones sub ipsis Alpium radicibus assecutus, prælio oppressit 5. Vallem fluviumque medium 6, hostes tenebant, unde militibus Romanis nulla aquæ copia 7. Aucta necessitate virtus causa victoriæ fuit : namque Marius sitim metuentibus ait, digitum protendens : « Viri estis : en illic aquam habebitis. » Itaque tam acriter pugnatum est, tantaque cædes hostium fuit, ut

Romani victores de cruento flumine non plus aquæ 1 biberent quam sanguinis barbarorum.

4. Deletis Teutonibus, C. Marius in Cimbros convertitur : hi ex aliâ parte Italiam ingressi, Athesim 2 flumen non ponte nec navibus, sed ingestâ obrutum silvâ 3 transiluerant ; quibus occurrerit Marius. Tum Cimbri legatos ad consulem miserunt, agros sibi suisque fratribus postulantes : ignorabant scilicet Teutonum cladem. Cum Marius ab iis quæsivisset quos illi fratres dicerent, Teutones nominaverunt. Ridens Marius: «Omittite, inquit, fratres : tenent hi acceptam a nobis terram æternumque 4 tenebunt.» Legati sensere se ludibrio haberi 5, ultionemque Mario minati sunt, statim atque 6. Teutones advenissent. «Atqui adsunt, inquit Marius, decet que vos hinc non discedere, nisi salutatis vestris fratribus.» Tum vincotos adduci justit Teutonum duces qui in prælio capti fuerant.

5. His rebus auditis, Cimbri castris egressi ad pugnam prodierunt. Marius aciem ita instituit ut palvis in oculos et ora hostium ferretur. Incredibili strage 7 prostrata est illa Cimbrorum multitudo : cæsa traduntur centum octoginta hominum milia. Nec minor cum uxoribus pugna quam cum viris fuit : illæ enim, objectis undique plaustris, altæ 8 desuper, quasi

et turribus, pugnabant lanceis contisque. Victæ tamen legationem ad Marium miserunt, libertatem orantes; quam cum non impetrassent, suffocatis elisisque-infantibus, aut mutuis concidere vulneribus, aut vinculo et erinibus suis facto, ab arboribus jugisque plaustrorum subrectis pependerunt. Ferunt unam conspectam faisse quæ pedibus suis duos filios, seipsam vero ex arbore suspenderat.

6 Tunc Romæ primum civile bellum ortum est. Cum enim Sulla consul contra Mithridatem, regem Ponti 1, missus fuisse, ei Marius illud imperium eripuit, fecitque ut 2 loco Sullæ imperator crearetur. Quâ re commotus, Sulla cum exercitu Romam venit, eam armis occupavit, Mariumque expulit. Marius in palude 3 aliquandiu delituit; sed ibi paulo post deprehensus, et, ut erat, nudo corpore cænoque oblitus 4, injecto in collum loro, raptus est et in custodiam 5 conjectus. Missus etiam est ad eum occidendum servus publicus 6, natione Cimber; quem Marius vultus majestate deterrait. Cum enim hominem ad se gladio stricto venientem vidisset: «Tunc, inquit, Marium audebis occidere?» Ille attonitus ac tremens, abjecto ferro, fugit. Marius postea, ab iis etiam qui prius eum occidere voluerant, et carcere emissus est.

7. Marius, acceptâ navicullâ, in Africam

trajecit, et in agrum 1 Carthaginiensem pervenit. Ibi cum in locis solitariis sederet, venit ad eum lictor 2 Sextilius praetoris 3, qui hanc provinciam administrabat. Marius ab eo, quem nunquam læserat, aliquod humanitatis officium exspectabat; at lictor decedere eum provinciā jussit, nisi vellet in se animadverti 4. Torvis oculis eum intuens, Marius nullum dabat responsum. Interrogavit igitur eum lictor ecquid praetori vellet renuntiari. Cui Marius: «Abi, inquit, nuntia te vidisse C. Marium in Carthaginis magnæ ruinis sedentem. » Dupli exempli insigni eum admonebat de inconstantiā rerum humanarum, cum et urbis maximæ exscidium, et viri clarissimi casum ob oculos poneret.

8. Profecto ad bellum Mithridaticum Sulla, in Italiam rediit Marius, efferatus magis calamitate quam domitus. Cum exercitu Romanum ingressus, eam cædibus et rapinis vastavit; omnes adversæ factionis nobiles 5 variis suppliciorum generibus affecit: quinque dies totidemque noctes ista scelerum omnium duravit licentia. Hoc tempore admiranda sane fuit populi Romani abstinentia 6. Cum enim Marius objecisset domos occisorum diripendas, nemo fuit qui ullam ex his rem attingeret: quæ populi misericordia erat tacita quædam Marii crudelitatis vituperatio. Tandem

Marius, senio et laboribus confectus, in morbum incidit, et ingenti omnium lætitia vitam finivit. Cujus viri si expendantur cum virtutibus vitia, haud facile dictu erit utrum 1 in bello hostibus an in otio civibus fuerit infestior: quam enim rem publicam contra hostes virtute servaverat, eam togatus 2 ambitione evertit.

9. Erat Mario ingenuarum artium et liberalium studiorum contemptor animus. Cum ædem 3 Honoris de manubiis hostium 4 vobisset, spretâ peregrinorum marmorum nobilitate 5 artificumque Græcorum 6 peritiâ, eam vulgari lapide per artificem Romanum curavit ædificandam. Græcas etiam litteras aspernabatur, quod, inquietabat, suis doctoribus 7 parum ad virtutem prodessent. At idem 8 fortis, validus et adversas dolorem confirmatus. Cum ei varices in crure searentur, vetuit se alligari. Acerum tamen fuisse doloris morsum ipse ostendit: nam medico, alterum crus postulanti, noluit præbere, quod majorem esse remedii quam morbi dolorem judicaret.

LVI.—L. CORNELIUS SULLA.

(Ante J. C. 82; Anno U. C. 671.)

1. L. Cornelius Sulla, patricio genere natus, bello Jugurthino quæstor Marii fuit. Vitam antea ludo et 9 vino et libidine inquinatam duxerat: quapropter Marius moleste tulit quod

sibi, gravissimum bellum gerenti, tam delicatus¹ quæstor² sorte obtigisset. Ejusdem³ tamen, postquam in Africam venit, virtus eni-
tuit. Bello Cimbrico, legatus consulis, bonam
operam navavit⁴. Consul ipse deinde factus,
pulso in exsilium Mario, adversus Mithrida-
tem profectus est. Ac primum illius regis præ-
fectos⁵ duobus præliis profligavit; dein trans-
gressus in Asiam, Mithridatem ipsum fudit;
et oppressisset, nisi, adversus Marium festi-
nans⁶ qualemcumque pacem maluisset com-
ponere. Mithridatem tamen pecuniâ multavit,
Asiâ⁷ aliisque provinciis, quas occupaverat,
decidere coegit, eumque paternis finibus con-
tentum esse jussit.

2. Sulla propter motus urbanos, cum vic-
tore exercitu Romanum properavit; eos, qui
Mario favebant, omnes saperavit. Nihil illâ
victoriâ fuit crudelius Sull, dictator⁸ crea-
tus, novo et inaudito exemplo tabulam pros-
criptionis proposuit⁹, quâ nomina eorum, qui
occidendi essent, continebântur: cùmque om-
nium esset orta indignatio, postridie plura
etiam adjecit nomina. Ingens cæsorum fuit
multitudo¹⁰. Sævitiae causam avaritia etiam
præbuit, multoque plures propter divitias
quam propter odium victoris necati sunt. Civis
quidam innoxius, cui fundus in agro Albano
erat, legens proscriptorum nomina, se quoque

adscriptum vidit: «Væ, inquit, misero mihi; me fundus Albanus persequitur.» Neque longe progressus, a quodam agnitus et percussus est.

3. Depulsis prostratisque iuniorum partibus, Sulla felicem se edictæ appellavit: cumque ejus uxor geminos eodem partu tunc edidisset, puerum Faustum 1 puellamque Faustam nominari voluit. Tum repente, contra omnium exspectationem, dictaturam depositum, dimissisque lictoribus 2, diu in foro deambulavit. Stupebat populus, eum privatum videns, cujus modo tam formidolosa fuerat potestas: quodque non minus mirandum fuit, sua ei privato non solum salus, sed etiam dignitas 3 constituit, qui cives innumeros occiderat. Unus tantum fuit adolescens qui auderet queri, et recedentem 4 usque ad fores domus maledicis incessere. Cujus injurias Sulla patienti animo tulit: sed domum ingrediens dixit: «Hic adolescens efficiet ne quis 5 posthac tale imperium deponat.»

4. Sulla deinde, in villam 6 profectus, rusticari et venando vitam ducere cœpit. Ibi morbo pediculari correptus interiit, vir ingentis animi 7, cupidus voluptatum, sed gloriæ cupidior; litteris Græcis atque Latinis eruditus, et virorum litteratorum adeo amans ut sedulitatem etiam mali cujusdam poetæ aliquo præmio dignam duxerit: nam cum ille

epigramma 1 ipsi obtulisset, jussit Sulla præmium ei statim dari, eā tamen lege, ne quid postea scriberet. Ante victoriam laudandus; in iis vero quæ secuta sunt nunquam satis vituperandus: Urbem enim et Italiam civium sanguine inundavit. Non solum in vivos sæviit, sed ne mortuis quidem pepereit: nam C. Marii, cajus, etsi postea inimicus, aliquando tamen quæstor fuerat, eratos cineres in flumen 2 projecit. Quā crudelitate rerum præclare gestarum gloriā corrupit.

LVII.—L. LUCULLUS.

(Ante J. C. 74; Anno U. C. 679.

1. L. Lucullus ingenio, doctrinā et virtute claruit In Asiam quæstor profectus, huic provinciæ per multos annos cum laude præfuit. Postea consul factus, ad Mithridaticum bellum a senatu missus, opinionem omnium, quæ de virtute ejus erat, vicit 3: nam ab eo laus imperatoria non admodum exspectabatur, qui adolescentiam in pacis artibus consumpsérat; sed incredibilis quædam ingenii magnitudo non desideravit tardam et indocilem usus disciplinam 4. Totum iter consumpsit partim in percontando a peritis 5, partim in rebus gestis legendis 6. Habebat porro admirabilem quamdiū rerum memoriam; unde factum est ut in

Asiam doctus imperator venerit, cum esset Româ profectus rei militaris rudis.

2. Lucullus eo bello magnas ac memorabiles res gessit: Mithridatem sëpe multis locis fudit; Tigranem, regum maximum in Armeniâ 1, vicit, ultimamque bello manum magis noluit imponere quam non potuit 2, sed alioqui per omnia laudabilis, et bello pæne invictus, pecuniæ cupidini nimium deditus fuit; quam tamen ideo expetebat, ut deinde per luxuriam effunderet. Itaque, postquam de Mithridate triumphavit, abjectâ omnium rerum curâ, cœpit delicate ac molliter vivere, otioque et luxu diffluere: magnifice et immenso sumptu villas ædificavit, atque ad earum usum mare ipsum vexavit. Nam in quibusdam locis moles mari injectit; in aliis vero, saffossis montibus, mare in terras induxit 3; unde eum haud infacete Pompeius vocabat Xerxem togatum 4: Xerxes enim, Persarum rex, cum pontem in Hellesponto fecisset, et ille tempestate ac fluctibus esset disjectus, jussit mari trecentos flagellorum ictus infligi, et compedes dari.

3. Habebat Lucullus villam prospectu et ambulatione pulcherrimam. Quo cum venisset Pompeius, id unum reprehendit quod ea habitatio esset quidem æstate per amœna, sed hieme minus commoda videretur; cui Lucullus :

«Putasne, inquit, me minus sapere quam hirundines, quæ, adveniente hieme, sedem commutant?» Villarum magnificentiae respondebat epularum sumptus 1. Cum aliquando modica ei, utpote soli, cena esset posita, coquum graviter objurgavit; eique excusanti ac dicenti se non debuisse lautum parare convivium, quod nemo esset ad cenam invitatus: «Quid ais? inquit iratus Lucullus; an nesciebas 2 Lucullum hodie cenaturum esse apud Lucullum?»

LVIII.—Q. SERTORIUS.

(Ante J. C. 82; Anno U. C. 671.)

1. Sertorius, ignobili loco natus, prima stipendia bello Cimbrico fecit, in quo honos ei virtutis causâ habitus est. In primâ adversus Cimbros pugnâ 3 licet vulneratus et equo amissio, Rhodanum flumen rapidissimum, nando trajecit, loricâ 4 et scuto retentis. Egregia etiam fuit ejus opera bello sociali 5. Dum enim nullum periculum refugit, alter 6 ei oculus effossus est; idque ille non de honestamentum ori, sed ornamentum merito arbitrabatur: dicebat enim cetera bellicæ fortitudinis insignia, ut armillas 7 coronasve, nec semper nec ubique gestari; se vero, quotiescumque in publicum prodiret, suæ virtutis pignus, vulnus scilicet ob rempublicam acceptum,

in ipsâ fronte ostentare, nec quemquam sibi occurrere qui non esset laudum suarum admirator.

2. Postquam Sulla, ex bello Mithridatico in Italiam reversus, cœpit dominari, Sertorius, qui partium Marianarum 1 fuerat, in Hispaniam se contulit. Ibi virtutis admiratione et imperandi moderatione, Hispanorum simul ac Romanorum, qui in iis locis consederant, animos sibi conciliavit; magnoque exercitu collecto, quos adversus eum Sullâ miserat duces profligavit. Missus deinde a Sulla, Metellus a Sertorio fusus quoque ac fugatus est Pompeium etiam, qui in Hispaniam venerat ut Metello opem ferret, levibus præliis laccessivit Sertorius. Is enim, non minus cautus quam acer imperator, universæ dimicationis 2 discriminavit, quod imparem se universo Romanorum exercitui sentiret; interim vero hostem crebris dannis fatigabat.

3. Cum aliquando Sertorii milites pugnam inconsulte flagitarent, nec jam eorum impetus posset cohiberi, Sertorius duos in eorum conspectu equos constituit, prævalidum 3 alterum alterum vero admodum exilem et imbecillum: deinde equi infirmi caudam a robusto juvene totam simul abrumpi jussit; validi autem equi singulos piles ab imbecillo sene paulatim velli. Irritus adolescentis labor risum omnibus mo-

vit ; senex autem, quamvis tremulâ manu, id perecit quod imperatum sibi fuerat. Cumque milites non satis 1 intellegerent quorsum ea res spectaret 2, Sertorius ad eos conversus : «Equi caudæ, inquit, similis est hostium exercitus ; qui partes 3 aggreditur, facile potest opprimere; contra, nihil proficiet qui universum conabitur prosternere.»

4. Erat Sertorio cerva candida eximiæ pulchritudinis, quæ ipsi magno usui fuit ut obsequentiores haberet milites. Hanc Sertorius assueficerat se vocantem audire et euntem sequi. Diana 4 donum esse omnibus persuasit, seque ab eâ moneri quæ facto opus essent 5. Si quid durius vellet imperare, se a cervâ monitum prædicabat, statimque libentes parebant. Cerva in quâdam hostium incursione amissa est ac periisse credita; quod ægerrime tulit Sertorius. Multis post diebus a quodam homine inventa est. Sertorius eum qui id sibi nuntiabat, tacere jussit, cervamque repente in locum, ubi jus reddere solebat, immitti. Ipse vultu hilari in publicum progressus, dixit sibi in quiete visam esse cervam, quæ perierat, ad se reverti. Tunc emissâ ex composito cervâ, ubi Sertorium conspexit, læto saltu ad tribunal 6 fertur, ac dexteram sedentis ore lambit 7: unde clamor factus, ortaque omnium admiratio est.

5. Victus postea a Pompeio, Sertorius pristinos mores 1 mutavit, et ad iracundiam deflexit. Multos ob suspicionem prodigionis crudeliter interfecit: unde odio esse cœpit exerciti. Romani moleste ferebant quod Hispanis magis quam sibi confideret, eosque haberet corporis custodes. In hac animorum ægritudine non deserebant Sertorium, quem necessarium sibi ducem judicabant, sed eum amare desierant. Deinde in Hispanos quoque sæviit Sertorius, quod ii tributa non tolerarent; ipse etiam Sertorius curis jam et laboribus fessus, ad obeunda ducis munia segnior, ad luxum et libidines declinavit. Quare, alienatis omnium animis, jussa imperatoris contemnabantur. Tandem, factâ adversus eum coniuratione 2, Sertorius in convvio a suis est interfectus.

LIX.—CN. POMPEIUS MAGNUS.

(Ante J. C. 70; Anno U. C. 683.)

1. Cn. Pompeius, stirpis senatoriæ 3 adolescens, in bello civili 4 se et patrem consilio servavit. Pompeii pater suo exercitui ob avaritiam erat inquisitus: itaque facta est in eum conspiratio. Terentius quidam, Cn. Pompeii contubernalis, eum occidendum suscepérat dum allii tabernaculum patris incenderent 5

Quæ res juveni Pompeio cenanti nuntiata est. Ipse nihil periculo motus, solito 1 hilarius bibit, et cum Terentio eadem, quā antea, comitate usus est. Deinde cubiculum ingressus, clam subduxit se tentorio, et firmam patri circumposuit custodiam. Terentius tum distracto ense ad lectum Pompeii accessit, in multisque ictibus stragula percussit. Orta mox seditione, Pompeius se in media conjecta agmina, militesque tumultuantes precibus et lacrimis placavit, ac suo duci reconciliavit.

2. Cn. Pompeius, eodem bello civili, partes Sullæ secutus, ita egit ut ab eo maxime diligetur. Annos tres et viginti natus, ut Sullæ auxilio veniret, paterni exercitus reliquias collegit, statimque dux peritus exstitit. Illius magnus apud militem amor 2, magna apud omnes admiratio fuit; nullus ei labor tedium, nulla defatigatio molestiae erat. Cibi vini-que temperans, somni parcus, inter milites corpus exercebat. Cum alacribus saltu, cum velocibus cursu, cum validis luctando 3 certabat. Tum ad Sullam iter intendit; non per loca devia, sed palam incedens, tres hostium exercitus aut fudit, aut sibi adjunxit. Quem ubi Sulla ad se accedere audivit, egregiamque sub signis 4 juventutem adspergit, desiliit ex equo, Pompeiumque salutavit imperatorem 5; deinceps ei 6 venienti solebat assurgere de

sellâ et caput aperire: quem honorem 1 nemini, nisi Pompeio, tribuebat.

3. Postea Pompeius in Siciliam profectus est, ut eam a Carbone, Sullæ inimico, occupatam reciperet. Carbo comprehensus et ad Pompeium ductus est. Quem Pompeius, postquam acerbe in eum invectus fuerat, ad supplicium duci jussit. Tunc ille, qui ter consul fuerat, demisse ac muliebriter mortem extinxuit: voce flebili petiit ut sibi alvum levare liceret, et sic brevem miserrimæ vitæ usurram rapuit, donec miles 2, moræ impatiens, caput in sordido loco sedentis amputavit. Longe moderatior fuit Pompeius erga Sthenium, Siculæ cuiusdam civitatis 3 principem. Cum enim in eam civitatem animadvertere decrevisset quæ sibi adversata fuisset, exclamavit Sthenius eum inique facturum, si ob culpam unius omnes plecteret. Interroganti Pompeio quisnam ille unus esset: «Ego, inquit Sthenius, qui meos cives ad id induxi.» Tam liberâ voce delectatus Pompeius omnibus et Sthenio ipsi pepercit.

4. Transgressus inde in Africam, Pompeius Iarbam, Numidiæ regem, qui Marii partibus favebat, bello persecutus est. Intra dies quadraginta 4 hostem oppressit, et Africam subegit adolescens quattuor et viginti annorum. Tum ei litteræ a Sulla redditæ

sunt 1, quibus jubebatur exercitum dimittere, et cum unā tantum legione successorem expectare. Idægre tulit Pompeius: paruit tamen, et Roman reversus est. Revertenti incredibilis multitudo obviam ivit; Sulla quoque eum latus excepit, et Magnum cognomine appellavit. Nihilominus Pompeio triumphum pententi restitit; neque eā re a proposito deterritus est Pompeius; aususque est dicere plures solem orientem adorare quam occidentem: quo dicto innuebat Sullæ potentiam minui, suam vero crescere. Eā voce auditā, Sulla juvenis constantiam admiratus, exclamavit: «Triumphet! triumphet!»

5. Metello jam seni, et bellum in Hispaniā segnius gerenti, collega datus est Pompeius, ibique adversus Sertorium vario evenitu 2 dimicavit. In quodam prælio maximum subiit periculum; cum enim in eum vir vasta corporis magnitudine impetūm fecisset, Pompeius manum hostis amputavit; sed multis in eum concurrentibus, vulnus in femore accepit, et a suis fugientibus desertus, in hostium potestate erat 3. At præter spem evasit: illi scilicet equum Pompeii auro phalerisque 4 eximiis instructum ceperant. Dum vero prædam inter se altercantes partiuntur, Pompeius illorum manus effugit. Altero prælio, cum Metellus Pompeio laboranti auxilio venisset,

fususque esset Sertorii exercitus, is dixisse fertur: «Nisi ista anus supervenisset, ego hunc puerum verberibus castigatum Romanum dimissem.» Metellum anum appellabat, quia is, jam senex, ad mollem et effeminatam vitam deflexerat. Tandem, Sertorio interfecto, Pompeius Hispaniam recepit.

6. Cum piratæ maria omnia infestarent, et quasdam etiam Italæ urbes diripuisserent, ad eos opprimendos cum imperio extraordinario missus est Pompeius. Nimirum viri potentiae obsistebant quidam ex optimatibus, et imprimis Q. Catulus; qui cum in contione dixisset, esse quidem præclarum virum Cn. Pompeium, sed non esse uni ornata tribuenda, adjecissetque: «Si quid ei acciderit, ecquemnam in ejus locum substituetis?» acclamavit universa contio: «Te ipsum, Q. Catule!» Tam honorifico civium testimonio victus, Catulus e contione discessit. Pompeius, disposito per omnes maris recessus navium præsidio, brevi terrarum orbem illâ peste liberavit; prædones multis locis vicos fudit; eosdem in dedicationem acceptos in urbibus et agris procul a mari collocavit. Nihil hac victoriâ celerius: nam intra quadragesimum diem piratas toto mari expulit.

7. Confecto bello piratico, Cn. Pompeius contra Mithridatem profectus est, et in Asiam

magnâ celeritate contendit. Prælium cum rege conserere cupiebat, neque opportuna dabatur pugnandi facultas, quia Mithridates interdiu in castris se continebat, noctu vero haud tam erat congregandi cum hoste in locis ignotis. Quadam tamen nocte Mithridatem Pompeius aggressus est. Luna magno fuit Romanis adjuvamento: nam cum eam Romani a tergo haberent, umbræ corporum, longius projectæ, ad primos usque hostium ordines pertinebant: unde decepti regii milites, in umbras, tanquam in propinquum hostem, tela mittebant. Victus Mithridates in Pontum ¹ profugit. Adversus eum filius Pharnaces rebellavit, quia, occisis a patre fratribus, vitæ suæ ² ipse timebat. Mithridates, a filio obsessus, venenum sumpsit; quod cum tardius ³ subiret, quia adversus venena multis antea medicaminibus corpus firmaverat ⁴, a milite Gallo volens ⁵ interfectus est.

8. Pompeius deinde Tigranem, Armenię ⁶ regem, qui Mithridatis partes sicutus fuerat, ad ditionem compulit; quem tamen ad genua procumbentem erexit, benignis verbis recreavit et in regnum restituit, æque pulchrum esse judicans et vincere reges et facere. Tandem, rebus Asiae compositis, in Italiam reddit. Ad Urdem ⁷ venit, non, ut plerique timuerant, armatus ⁸, sed dimisso exercitu, et ter-

tium triumphum biduo duxit. Insignis fuit multis novis inusitatisque ornamentis hic triumphus; sed nihil illustrius visum quam quod 1 tribus triumphis tres orbis partes de victæ causam præbuerunt. Pompeius enim, quod antea contigerat nemini, primo ex Africâ, iterum ex Europâ, tertio ex Asiâ triumphavit; felix opinione hominum futurus, si, quem 2 gloriæ, eumdem vitæ finem habuissest, neque adversam fortunam esset expertus jam senex.

9. Postea orta est inter Pompeium et Cæsarem gravis dissensio, quod hic superiorem, ille vero parem ferre non posset: et inde bellum civile exarsit. Cæsar cum infesto exercitu in Italiam venit. Pompeius, relictâ Urbe ac deinde Italiam ipsâ, Thessaliam 3 petiit, et cum eo consules senatusque omnis: quem insecurus Cæsar apud Pharsalum 4 acie fudit. Vicitus Pompeius ad Ptolemæum, Alexandriæ 5 regem, cui tutor 6 a senatu datus fuerat, profugit; sed ille Pompeium interfici jussit. Latus Pompeii sub oculis uxoris et liberorum mucrone confossum est, caput abscissum, truncus in Nilum conjectus. Dein caput velamine involutum ad Cæsarem delatum est, qui, eo viro, lacrimas fudit, et illud multis pretiosissimisque odoribus 7 cremandum curavit.

10. Is fuit viri præstantissimi post tres

consulatus et totidem triumphos vitæ exitus. Erant in Pompeio multæ ac magnæ virtutes, ac præcipue admiranda frugalitas. Cum ei ægrotanti præcepisset medicus ut turdum ederet, negarent autem servi eam avem usquam testivo tempore posse reperiri, nisi apud Lucullum, qui turdos domi saginaret, vetuit Pompeius turdum inde peti, medicoque dixit: «Ergo, nisi Lucullus perditus deliciis esset, non viveret Pompeius?» Aliam avem, quæ parabilis esset, sibi jussit apponi.

11. Viris doctis magnum honorem habebat Pompeius. Ex Syriâ 1 decedens, confecto bello Mithridatico, cum Rhodum² venisset, nobilissimum philosophum Posidonium cupiit audire; sed cum is diceretur tunc graviter ægrotare, quod maximis podagræ doloribus cruciabatur, voluit saltem Pompeius eum visere. Mos erat ut, consule aedes aliquas ingressuro, lictor fores virgâ³ percuteret, admonens consulem adesse; at Pompeius vetuit fores Posidonii percuti, honoris causa. Quem ut vidit et salutavit, moleste se ferre dixit quod eum non posset audire. At ille: «Tu vero, inquit, potes, nec committam ut⁴ dolor corporis efficiat ut frustra tantus vir ad me venerit.» Itaque, cubans, graviter et copiose disseruit de hoc ipso: nihil esse bonum nisi quod honestum esset, et nihil malum dici

posse, quod turpe non esset. Cum vero dolor interdum acriter eum pungeret, saepè dixit: «Nihil agis, dolor: quamvis sis molestus, nunquam te esse malum confitebor I.»

LX.—C. JULIUS CÆSAR.

(Ante J. C. 60; Anno U. C. 693.)

1. C. Julius Cæsar, nobilissimā genitūs familiā 2, annum agens sextum et decimum, patrem amisit; paulo post Corneliam duxit uxorem; cuius cum pater esset Sullæ inimicus, voluit Sulla Cæsarem compellere ut eam dimitteret; neque id potuit efficere. Ob eam causam Cæsar bonis spoliatus, cum etiam ad mortem 3 quæreretur, mutatā veste, noctu elapsus est ex urbe, et, quanquam tunc quartanæ 4 morbo laboraret, prope per singulas noctes latebras commutare cogebatur; sic quoque 5 comprehensus a Sullæ liberto 6 vix, data pecuniā, evasit. Postremo per proximos suos veniam impetravit, diu repugnante Sulla: qui cum deprecantibus ornatissimis viris 7 denegasset, atquœ illi pertinaciter contendent, expugnatus tandem dixit, eum quem salvum tantopore cuperent aliquando optimatum 8 partibus, quas simul defendissent, exitio futurum, multosque in eo puerō inesse Marios.

9.2. Cæsar, mortuo Sulla et compositā sed

tione civili, Rhodum secedere statuit, ut per otium Apollonio 1, tunc clarissimo dicendi magistro, operam daret; sed in itinere a piratis captus est, mansitque apud eos quadraginta dies. Ita porro per illud omne spatium se gessit ut piratis terrori pariter ac venerationi esset; atque, ne iis suspicionem ullam daret qui oculis tantummodo eum custodiebant, nunquam aut nocte aut die exalceatus est 2. Interim comites servosque dimiserat ad expediendas pecunias quibus redimeretur. Vingt talenta 3 piratee postulaverant; ille vero quinquaginta daturum se spopondit; quibus numeratis, expositus est in litore. Cæsar liberatus, confestim Miletum 4, quæ urbs 5 proxime aberat, properavit; ibique contractâ classe, stantes adhuc in eodem loco prædones noctu adortus, aliquot naves, mersis aliis, cepit, piratasque ad dditionem redactos eo affecit suppicio quod illis sæpe per jocum minatus fuerat, dum ab iis detinebatur: crucibus 6 illos suffigi jussit.

3. Julius Cæsar, questor 7 factus, in Hispaniam profectus est; cumque Alpes transiret, et ad conspectum pauperis cuiusdam vii comites ejus per jocum inter se disputarent, num illic etiam esset ambitioni locus, serio dixit Cæsar malle se ibi primum esse quam Romæ secundum. Ita dominationis avidus a pri-

inā ætate regnum concupiscebat, semperque
in ore habebat hos Euripidis 1, Græci poetæ,
versus:

Nam si violandum est ius, regnandi gratia
Violandum est; aliis rebus pietatem colas.

Cum vero Gades 2, quod 3 est Hispaniæ opidum, venisset, visâ Alexandri Magni 4 imagine, ingemuit et lacrimas fudit: causam quærerentibus amicis: «Nonne, inquit, idonea dolendi causa est, quod nihil dū memorabile gesserim, eam ætatem adeptus quā Alexander jam terrarum orbem subegerat?»

4. Julius Cæsar in captandâ plebis gratiâ et ambiendis honoribus patrimonium effudit: ære alieno oppressus, ipse dicebat sibi opus esse millies sestertium 5 ut haberet nihil 6. His artibus consulatum adeptus est; collegaque ei datus M. Bibulus, cui Cæsar's consilia non placebant. Initio magistratu, Cæsar legem agrariam tulit, hoc est de dividendo egenis civibus agro publico 7: cui legi cum senatus repugnaret, Cæsar rem ad populum detulit. Bibulus collega in forum venit ut legi ferendæ obsisteret; sed tanta commota est seditio ut in caput consulis cophinus stercore plenus effunderetur, fascesque 8 frangerentur. Tandem Bibulus, a satellitibus Cæsar's

foro expulsus, domi se continere per reliquum
annus tempus coactus est, curiaque abstinere.
 Interēa Cæsar omnia ad arbitrium in
 repūblicā administravit: unde quidam homi-
 nes faceti, quae eo anno gesta sunt, non, ut
 mos erat, consulibus Cæsare et Biblio, 1 acta
 esse dicebant, sed Julio et Cæsare, unum cons-
 cūlēm nomine et cognomine pro duobus 2 ap-
 pellantes.